



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 6º Bimestre/2011

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	
RECEITA CORRENTES	11.069.369,36	1.733.358,20	10.400.158,00	2.231.781,01	11.069.369,36	9.136.499,99
RECEITAS DE CAPITAL	1.006.619,97	344.385,40	2.066.312,50	52.589,15	1.006.619,97	811.925,64
SUBTOTAL	12.075.989,33	2.077.743,60	12.466.470,50	2.284.370,16	12.075.989,33	9.948.425,63
(-) DEDUÇÕES	1.574.887,89	263.626,90	1.581.763,00	311.018,67	1.574.887,89	1.459.261,00
Receitas de Operações de Créditos	0,00	33.333,30	200.000,00	0,00	0,00	187.053,68
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	54.286,46	5.534,00	33.205,00	9.487,51	54.286,46	33.888,68
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	2.756,20	16.537,50	0,00	0,00	43.750,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.520.601,43	222.003,40	1.332.020,50	301.531,16	1.520.601,43	1.194.568,64
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	10.501.101,44	1.814.116,70	10.884.707,50	1.973.351,49	10.501.101,44	8.489.164,63

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial	Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
		Anual	Do 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre	No 6º Bimestre	
DESPESAS CORRENTES	9.912.812,04	1.652.135,34	9.912.812,04	1.212.811,36	9.294.661,08	1.735.211,34	8.801.477,05	8.346.168,12
(-) Juros e Encargos da Dívida	18.055,75	3.009,29	18.055,75	175,20	18.055,75	175,20	18.055,75	7.196,44
SUBTOTAL	9.894.756,29	1.649.126,05	9.894.756,29	1.212.636,16	9.276.605,33	1.735.036,14	8.783.421,30	8.338.971,68
DESPESAS DE CAPITAL	1.221.637,96	203.606,33	1.221.637,96	61.508,35	1.195.828,12	116.151,73	1.045.164,62	1.080.470,93
(-) Deduções	130.725,00	21.787,50	130.725,00	16.196,23	122.226,32	16.196,23	122.226,32	120.700,50
Amortização de Dívida	130.725,00	21.787,50	130.725,00	16.196,23	122.226,32	16.196,23	122.226,32	120.700,50
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	10.985.669,25	1.830.944,88	10.985.669,25	1.257.948,28	10.350.207,13	1.834.991,64	9.706.359,60	9.298.742,11
RESULTADO	-10.985.669,25	-1.830.944,88	-10.985.669,25	-1.257.948,28	-10.350.207,13	-1.834.991,64	-9.706.359,60	-9.298.742,11
RESULTADO	-9.465.067,82	-1.608.941,48	-9.653.648,75	-956.417,12	-8.829.605,70	-1.533.460,48	-8.185.758,17	-8.104.173,47
RESULTADO	-484.567,81	-16.828,18	-100.961,75	715.403,21	150.894,31	138.359,85	794.741,84	-809.577,48

Especificação	Resultado Nominal				
	Saldo			Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 6º Bimestre	ATÉ o 6º Bimestre
I - Dívida Consolidada	3.146.712,37	3.040.682,28	3.024.486,05	-16.196,23	-122.229,22
(-) Disponibilidade de Caixa	54.463,62	758.430,87	809.902,48	51.471,61	755.438,86
(-) Aplicações Financeiras	587.757,30	85.708,85	86.375,10	666,25	-501.382,20
(-) Demais Ativos Financeiros	149,40	260.126,38	266.639,01	6.512,63	266.489,61
(+) Restos a Pagar Processados	190.646,49	111.581,34	579.007,23	467.425,89	388.360,74
II - Dívida Consolidada Líquida	2.694.988,54	2.047.997,52	2.440.576,69	392.579,17	-254.411,85
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	2.694.988,54	2.047.997,52	2.440.576,69	392.579,17	-254.411,85